
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 
N. 98 DEL 23/12/2025 

OGGETTO: 
Affidamento diretto per Etichettatura di beni mobili alla ditta DMC tramite MEPA- 
CIG B9C68F7B1C 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario, Amministrativo e Tributi 

 
 
CONSIDERATO che un corretto e puntuale aggiornamento degli inventari diviene attività 
essenziale nell’ottica della buona gestione dello stesso patrimonio pubblico; 
DATO ATTO che il processo di armonizzazione contabile della Pubblica Amministrazione (D. Lgs. 
n. 118/2011) impone a tutti gli Enti di avere una corretta gestione della Contabilità Economica 
Patrimoniale e, conseguentemente, una buona conoscenza del proprio patrimonio sia sotto l'aspetto 
fisico che economico; 
DATO ATTO inoltre che l’Ente locale, dotandosi dell’inventario dei beni quale lista di carico 
aggiornata e coerente con la realtà dei fatti, deve essere in grado di individuare univocamente il 
bene oggetto di valutazione, la sua posizione fisica e il soggetto a cui è stato affidato; 
CONSIDERATO che l’ultima rilevazione fisica dei beni mobili che è stata eseguita è obsoleta, 
considerati gli spostamenti, e le eventuali dismissioni non segnalate avvenute nel corso degli anni, 
si rende necessaria una revisione completa della consistenza dei beni di proprietà dell’Ente al fine 
della corretta predisposizione dello Stato Patrimoniale in sede di rendicontazione dell’esercizio 
2025; 
DATO ATTO che l’Ente dispone del Sistema Informativo Patrimoniale “Io” beni Mobili ed 
Immobili il quale: 
 
•è collegato alla contabilità dell’Ente 

 
•è stato fornito in occasione dell’ultima rilevazione del patrimonio effettuata  

 
•è utilizzato per la gestione e l’aggiornamento annuale dell’inventario beni Mobili ed Immobili 

 
•è utilizzato per la redazione degli elaborati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 (Contabilità Economica 

Patrimoniale) 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta progettuale e l’offerta tecnica della ditta DMC SERVZI, con sede in Via Porta 
Piacentina, 47 – 10024 Moncalieri (TO), acquisita al PG 3690/2025, presente sul MEPA che 
prevede: 
beni mobili saranno rilevati, descritti e etichettati come da normativa vigente (Dlgs 118/2011); i 
beni mobili saranno classificati secondo la codifica prevista dal piano dei conti integrato (All. 6 D. 
Lgs 118/2011); - - ad ogni bene sarà attribuita l'aliquota di ammortamento (principio 4.18 All. 4/3 
D. Lgs 118/2011); i beni mobili di basso valore unitario presenti in grande quantità verranno 
considerati a fornitura, ovvero saranno rilevati e contati e verrà associata all'intera fornitura un 
unico numero di inventario (e di conseguenza non verranno etichettati uno ad uno). Anche le sedie 
ed i banchi scolastici saranno considerati a fornitura; - ad ogni bene sarà assegnato il valore in 
accordo con l'inventario comunale o, in alternativa, sulla base dei documenti di acquisto dei beni 
mobili ancora in ammortamento; - l'elenco dei beni mobili ottenuto dall'etichettatura sarà raccordato 
con l'elenco presente ad inventario limitatamente ai soli beni in ammortamento; - - l'elenco dei beni 
mobili sarà consegnato sul softare Siscom IO; - saranno utilizzate etichette termoplastiche 
antisfregamento fornite da noi. 
 
•la revisione dell’inventario dei beni mobili secondo la prassi organizzativa di cui sopra al costo di 

2.800,00 euro oltre IVA; 
 

DATO ATTO CHE: 
 
•l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge 

n. 145 del 30 dicembre 2018 ha disposto che per gli acquisti di beni e servizi d'importo pari 
o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia comunitaria le Amministrazioni 
Pubbliche, e tra queste anche gli Enti Territoriali, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA – ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi della normativa vigente; 

 
•l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 consente alle Stazioni Appaltanti, di affidare 

direttamente servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00; 
 

•per l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui al punto precedente, 
devono comunque essere rispettati i principi di digitalizzazione, programmazione, 
progettazione e rotazione previsti dagli artt. 48 e 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e smi; 

 
•l’art. 76, comma 2, lettera b), punto 3 consente alle stazioni appaltanti di ricorrere ad una 

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando in caso di tutela di diritti esclusivi, 
inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 
DATO ATTO che la Ditta stessa ha eseguito tale servizio nel corso degli anni precedenti, 
dimostrando diligenza e professionalità, che la proposta pervenuta risulta pienamente soddisfacente 
alle esigenze e necessità del Comune e che la stessa viene ritenuta congrua dal punto di vista 
economico; 
RILEVATO, inoltre, che le attività di cui sopra saranno e dell’imputazione contabile si dovrà tener 

conto dell’esigibilità e della scadenza delle relative prestazioni, ai sensi di quanto previsto 
dal D. Lgs. n. 118/2011; 

ACQUISITO il CIG n. B9C68F7B1C per il servizio di revisione dell’inventario dei beni mobili e 
l’aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare e immobiliare dell’Ente,  
ACQUISITE dalla Società interessata le dichiarazioni relative ai motivi di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, e alla tracciabilità dei flussi finanziari (PG n. 14911 del 12 
agosto 2023); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di prendere e dare atto della regolarità contributiva della. DMC servizi come desumibile dal DURC 
prot. INAIL_51129637, con scadenza validità al 10/02/2026;  
 
DATO ATTO 
 
•che le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli sulle autodichiarazioni rese 

dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 71, comma 1, 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

RILEVATO che agli importi sopra indicati occorrerà aggiungere l’IVA di legge, ai sensi dell’art. 7-
ter DPR n. 633/1972, da versare separatamente tramite modello F24EP; 
RITENUTO, quindi opportuno affidare la fornitura dei servizi sopra indicati alla ditta DMC srl, 
mediante acquisto sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA); 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, in ottemperanza a quanto disposto con 
Legge n. 190/2012, con D. Lgs. n. 33/2013 e con il vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte nelle premesse, 

che si intendono qui integralmente riportate 
 
1)di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
DMC SERVIZI  : 
 

•il servizio di etichettatura dei beni mobili da effettuarsi nell’esercizio 2026; 
 

•il servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare 
dell’Ente, con redazione dello Stato Patrimoniale, 

 
2)di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato sul portale MEPA con l’accettazione 
dell’ordinativo di fornitura da parte del fornitore DMC Srl e che la procedura di aggiudicazione 
produrrà la formalizzazione del documento di stipula utile ai fini del contratto con il fornitore 
medesimo che accetta le condizioni unitamente all’offerta presentata; 
 
3)di impegnare, a favore della ditta DMC SERVIZI srl, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme con 
imputazione al capitolo di spesa 1053 (Spese Manutenzione Informatica) imp.247/2025, che 
presenta la necessaria disponibilità, con imputazione contabile di euro 3.416,00 (IVA compresa) 
quale importo relativo al servizio di revisione dell’inventario dei beni mobili da effettuarsi 
nell’esercizio 2026; 
 

6)di d  4)di dare atto che è stato acquisito il CIG n. B9C68F7B1C; 
 

5)di dare atto che l’importo relativo all’IVA verrà versato separatamente tramite modello F24EP; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6)di dare atto che si procederà alla liquidazione delle fatture, relative alle prestazioni di cui sopra, entro 30 
giorni dal ricevimento delle stesse, previa acquisizione di tutti gli atti necessari per la richiesta del 
documento unico di Regolarità Contributiva in via telematica; 

 
7)di dare atto che è fatto obbligo alla ditta esecutrice, pena la nullità assoluta del presente contratto, 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 

 
8)di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, in ottemperanza a quanto disposto con Legge n. 190/2012, con D. Lgs. 
n. 33/2013 e con il vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
9)di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per le 
registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del procedimento per l’esecuzione; 

 
 

Cremolino li, 23/12/2025 

 
 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                   GIACOBBE Dott. Massimo     
 
 
 
 
 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCORSO MARIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi dal 16/01/2026. 
 
 
Cremolino, lì ______________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:CORSO MARIO 
 

        F.to: 

http://www.comune.cremolino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

98/ 2025 POSITIVO 23/12/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO Affidamento diretto per Etichettatura di beni mobili alla 
ditta DMC tramite MEPA- CIG B9C68F7B1C  

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo 


